El oro significa las dos sustancias espirituales, la madera, la sustancia material, las tres aunadas en la persona de Cristo.

Pero es el inagotable centón del *Comentario al Apocalipsis* de Beato de Liébana el registro más completo de toda esta temática ígnea, con la ventaja de asociarla específicamente a los trabajos orfebrísticos. Así, en *Commentarius in Apocalypsim*, Lib. III, 2, unifica polifónicamente la visión del arco iris, la aleación del electro y las dos naturalezas de Cristo, idea que procede de Jerónimo, como hemos visto:

Quem [arcus] Ezechiel antea in speciem electri, et velut aspectum ignis, et velut aspectum arcus cum fuerit in nube in die pluviae, ita vidit. In electro aurum argentumque miscetur, ut res una ex metallis duobus fiat. In qua et per argentum auri claritas temperatura, et per auri claritatem species clarescit argenti. In Redemptore nostro ambae naturae divinitatis et humanitatis indivise atque inseparabiliter sibimet sunt unitae, ut per humanitatem divinitatis eius claritas nostris potuisset oculis temperari, et per divinitatem humana in eo natura claresceret⁷⁵.

⁷² *Patrologia Graeca*, 150, cols. 367-492, esp. 451-452. Cf. Y. CONGAR, *L'ecclésiologie du haut Moyen-Âge*, París, 1968, p. 336, n. 53. Sobre Cabasilas y su comentario, BORNERT, *Les commentaires*, pp. 215-244; M.-H. CONGOUR-DEAU, "L'enfant immolé. Hyper-réalisme et symbolique sacrificielle à Byzance", BÉRIOU, CASEAU y RIGAUX (eds.), *Pratiques*, I, pp. 291-307, esp. pp. 305-306.

⁷³ G. MARTÍNEZ DÍEZ y F. RODRÍGUEZ, *La Colección canónica hispana, VI. Concilios hispánicos, tercera parte*, Madrid, 2002, pp. 92-95. Al respecto, J. MADDOZ, *Le symbole du XIe Concile de Tolède. Ses sources, sa date, sa valeur*, Lovaina, 1938.

⁷⁴ MARTÍNEZ DÍEZ y RODRÍGUEZ, *La Colección canónica*, p. 312.

⁷⁵ BEATO DE LIÉBANA, *Obras completas*, ed. y trad. J. GONZÁLEZ ECHEGARAY, A. DEL CAMPO FERNÁNDEZ y L. A. FREEMANN, Madrid, 1995, I, p. 284.

La misma imagen del metal precioso dúctil con el que se confecciona el candelabro le sirve para describir la humanidad perfecta de Cristo, sin pecado:

Quid in candelabro (Ex. 25, 31), nisi Redemptor humani generis designatur? Qui in natura humanitatis infudit lumen divinitatis, ut mundi candelabrum fieret, quatenus in eius lumine omnis peccator in quibus iaceret tenebris videretur; qui pro eo quod naturam nostram sine culpa suscepit, candelabrum tabernaculi ex auro purissimo fieri iubetur. Ductile autem feriendo producit, quia Redemptor noster, qui ex conceptione et nativitate perfectus Deus et homo extitit, passionem et dolorem pertulit, et sic ad resurrectionis gloriam pervenit. Ex auro quippe mundissimo ductile candelabrum fuit, quia et peccatum non habuit, et tamen eius corpus per passionis contumelias ad immortalitatem profecit (Commentarius in Apocalypsim, Lib. III, 4).⁷⁶

Y, avanzando con los símiles relacionados con el servicio litúrgico, asocia a Cristo con el incensario, del que emana el suave olor del sacrificio agradable a Dios, y a la Iglesia con el ara, precisando que el mismo Cristo cumplió la voluntad del Padre asumiéndola del fuego del altar:

Thuribulum enim incensarium dicimus, quod est corpus Christi. Ipse enim Dominus factus est thuribulum, ex quo Deus odorem suavitatis accepit, et propitiatus factus est mundo. Reliquit semel exemplum, ut sequamur vestigia eius; et tunc bonus odor Christi sumus (...) Ex orationibus sanctorum obtulit odora menta. Ipse enim legavit Ecclesiae, suae preces quibus Deus propitiatus est (...) Iam thuribulum corpus Christi diximus, aram vero Ecclesiam. Accepit Deus corpus, id est, Ecclesiam, quia in corpore Christi fide imitando Christum coniungitur in membrum, et perficiendo patris voluntatem implevit illam ex igne arae, id est, ex potestate, cum dicit: sicut me misit Pater ad passionem et ego mitto vos ad passionem, quae consistit in sacrificiis et propitiatione Dei (Commentarius in Apocalypsim, Lib. V, 1).⁷⁷

La exégesis continúa y alcanza a las estatuas de los ángeles del Tabernáculo hebreo, asimiladas al coro de los santos probado por el fuego: *Zona aurea [angelorum tabernaculi] est chorus sanctorum, ut aurum igne probatum in quo est conflata conscientia, et purus spiritualis sensus. Haec zona tradita est ecclesiis, eo quod hinc inde duo testamenta utraque complectitur (Commentarius in Apocalypsim, Lib. VII, 4).⁷⁸*

Específicamente relacionado con la orfebrería y sus capacidades para evocar el brillo y la pureza de la vida sobrenatural está este párrafo que compendia los valores de la materia áurea y cristalina, genuinos componentes de la orfebrería litúrgica:

Auri namque metallum novimus melius metallis omnibus claritate fulgere: vitri vero naturae est, ut extrinsecus visum, pura intrinsecus perspicuitate perluceat. Ex alio metallo non videtur quidquid intrinsecus continetur: in vitro vero quilibet liquor qualis continetur interius, talis exterius demonstratur, atque, ut ita dixerim, omnis liquor in vitreo vasculo clausus patet. Quid ergo aliud in vitro vel auro accipimus, nisi illam supernam patriam, illam beatorum civium societatem,

⁷⁶ Ibidem, p. 324.

⁷⁷ Ibidem, p. 416. El texto corresponde íntegramente al Comentario al Apocalipsis de Ticonio, tal y como se recoge en la reconstrucción propuesta por A. DEL CAMPO FERNÁNDEZ, “El ‘Comentario al Apocalipsis’ de Tyconio en el de Beato de Liébana”, BEATO DE LIÉBANA, *Obras completas y complementarias, II. Documentos de su entorno histórico y literario*, Madrid, 2004, p. 156.